
 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

SETTORE – ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 

DETERMINAZIONE N.81 del 05/12/2023 (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 661 del 05/12/2023 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: PRESA ATTO RUOLO IDRICO ANNO 2022  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 21/2023 del 04/09/2023, con il quale venivano attribuiti alla 

sottoscritta la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tributi-Ragioneria, le competenze e 

le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 

 

VISTI 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28/07/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 28/07/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il DUP semplificato 2023/2025 con contestuali equilibri di bilancio; 

 

Premesso che:  

- l’art. 1, comma 37, della legge di stabilità per il 2018 (Legge n. 205/2017), limitatamente al 

2018, blocca il potere degli enti territori a deliberare aumenti dei tributi e delle addizionali, 

ad esclusione della sola TARI;  

- con deliberazione di Giunta N. 15 del 28/02/2022 sono stati confermate per il 2022 le tariffe 

del servizio idrico dell’anno precedente;  

-  il CIPE con deliberazione del 26 giugno 1996 ha fissato la tariffa per il canone fognatura il 

€170 pari a € 0,0878 per metro cubo da applicare sul 100% del consumo idrico;  

- il comma 43 dell’art. 3 della Legge 543/95 stabilisce in €500 pari a € 0,2582 la quota di 

tariffa per il servizio di depurazione;  

- le tariffe applicate per il 2022 sono riportate nelle seguenti tabelle;  



 

USO DOMESTICO 

Da 0 a 140 mc canone € 70,57 

Oltre 140 mc eccedenza € 1,35 x mc 

FOGNATURA 

Relativa al 100% dell’acqua acquisita € 0,118 x mc 

DEPURAZIONE 

Relativa al 100% dell’acqua acquisita € 0,345 x mc 

ZONE CON ASSENZA DI 

RILEVATORE IDRICO 

 

USO 

INDUSTRIALE 

Da 0a 200 mc canone € 230,00 

Oltre 140 mc Eccedenza € 2.54 x mc 

FOGNATURA 

Relativa al 100% dell’acqua acquisita € 0,118 x mc 

DEPURAZIONE 

Relativa all’100% dell’acqua acquisita € 0,354 x mc  

ZONE CON ASSENZA DI 

RILEVATORE IDRICO 

 

SENZA LETTURA CANONE € 230,00  

 

 

Che in data   12/07/2023    l’ufficio tributi ha elaborato il ruolo idrico presunto per come di seguito 

riportato;  

 

RUOLO IMPONIBILE IVA TOTALE 

CANONE € 74.952,49 € 7.497,44 € 82.449,93 

CONSUMO € 15.149,70 € 1.515,24 € 16.664,94 

DEPURAZIONE € 16.447,92 € 1.644,93 € 18.092,85 

FOGNATURA € 5.625,20 € 562,73 € 6.187,93 

SPESE     € 1.360,50 

TOTALE € 112.175,31 € 11.220,34 € 124.756,15 

 

 

 

 

 



Vista la Legge 142/90 sull’ Ordinamento delle autonomie locali;  

Vista la Legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, che disciplinano gli adempimenti 

di competenza dei responsabili del settore e servizio;  

Visto l’art. 43 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o 

di servizio con rilievo esterno;  

Visto il D. L.gs 267/00 e gli art. 28 e 29 del Regolamento Comunale di Contabilità che disciplinano 

le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;  

Visto il decreto sindacale n. 21/2023 del 04/09/2023, con il quale venivano attribuiti alla sottoscritta 

la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tributi-Ragioneria, le competenze e le 

responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1.di approvare l’allegato ruolo per la riscossione dei canoni acquedotto, fognatura e depurazione per 

l’anno 2022 nelle seguenti risultanze;  

RUOLO IMPONIBILE IVA TOTALE 

CANONE € 74.952,49 € 7.497,44 € 82.449,93 

CONSUMO € 15.149,70 € 1.515,24 € 16.664,94 

DEPURAZIONE € 16.447,92 € 1.644,93 € 18.092,85 

FOGNATURA € 5.625,20 € 562,73 € 6.187,93 

SPESE     € 1.360,50 

TOTALE € 112.175,31 € 11.220,34 € 124.756,15 

 

2.di riscuotere le relative bollette in n, 2 (due) rate alla seguente scadenza  

 Rata unica               Scadenza 29/09/2023 

Prima rata               Scadenza 29/09/2023 

Seconda rata          Scadenza 29/10/2023 

 

 



3. Che il ruolo a tutti gli effetti di legge ai sensi dell’art. 52 comma 5 del d.lgs. n. 446/97 è esecutivo 

4. DI PRECISARE CHE I provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 

che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di TARSIA, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Tarsia, 05/12/2023 

 

Il Responsabile di procedimento                                                            Il Responsabile del servizio 

F.to Dott.ssa Fernanda Sammarco                                                   F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Data  05/12/2023                     F.to Dott.ssa Iannone Giuseppina 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 

 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 

giorni consecutivi dal   06/12/2023    (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dott.ssa Iannone Giuseppina 

 

 

 

 

 


